GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Obras de Caruaru, Andrews Melo, bem como ao

Secretário  de  Educação  de  Caruaru,  Kaio  Colaço,  para  que  seja  construída  uma  escola  municipal  no

Residencial Adalgisa Nunes, bairro Cidade  Alta, atendendo a solicitação dos moradores.

                                                                  JUSTIFICATIVA

            Devido ao grande aumento de moradores no bairro, a construção de uma escola
pública municipal é grande importância para a comunidade, que atualmente enfrenta
dificuldades para acessar educação de qualidade para seus filhos

        A escola será muito importante para comunidade, que não terá necessidade de
percorrer longas distâncias, aumentando os custo com transporte e expondo as crianças a
riscos no trajeto diário. A construção de uma escola atenderia as demandas  educacionais
da comunidade local e demais bairros.

          Além disso uma instituição de ensino no bairro contribuirá para o desenvolvimento
social  e  econômico  da  região,  gerando  empregos  e  incentivando  a  valorização  da
comunidade,  também  trara  tranquilade  aos  pais  que  tera  a  certeza  que  seus  filhos
receberão um ensino de qualidade.

Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.

Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

                                                                                                 Sala das Sessões, 02 de Abril 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-04-02T10:49:21-0300
	Vereador Júnior Letal